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Abstrakt

Nádorová krevní onemocnění vznikají akumulací mutací v krvetvorných kmenových buňkách.

Vznikne tak maligní klon, který má selekční výhodu díky lepšímu přežívání a neomezené

proliferaci, tento proces vývoje leukémie nazýváme leukemogeneze. Leukemogeneze je komplexní

proces a je obtížné určit jedinou mutaci, která je za transformaci krvetvorných buněk zodpovědná.

Kromě transkripční deregulace způsobené onkogenními fúzními proteiny, hrají v leukemogenezi

zásadní roli také mutace specifických genů, které regulují kritické signální dráhy. Mezi takové geny

patří například mutace v genech pro isocitrát dehydrogenázu 1 a 2 (mutIDH1/2). Přepokládá se, že

tyto geny hrají významnou roli ve vývoji leukémie, na což ukazuje jejich vzrůstající frekvence v

progresi myelodysplastického syndromu do akutní myeloidní leukémie. Mezi funkce mutIDH1/2

patří epigenetická regulace, změny v metabolismu a redoxní homeostáze. Bylo zjištěno, že regulace

produkce a eliminace reaktivních kyslíkatých látek (ROS), tzv. redoxní homeostáza je důležitá pro

správnou funkci hematopoetických kmenových buněk a její narušení je častým jevem

doprovázejícím maligní transformaci těchto buněk. Některé mutace, včetně mutIDH1/2, ovlivňují

produkci a eliminaci ROS, a tím narušují redoxní homeostázu. Výsledkem je pak ovlivnění

redoxních kaskád skrze modifikace proteinů, které přispívají k leukemogenezi. Mezi důsledky

těchto změn patří neomezená proliferace a narušená diferenciace hematopoetických kmenových

buněk. Cílem této práce je přiblížit aspekt redoxního metabolismu mutIDH1/2 v leukemogenezi.

Klíčová slova: leukemogeneze, IDH1/2 mutace, redoxní signalizace, oxidační stres, hematopoeza

Abstract

Blood cancers are caused by the accumulation of mutations in haematopoietic stem cells. This

creates a malignant clone that has a selection advantage due to improved survival and unrestricted

proliferation, a process of leukaemia development called leukemogenesis. Leukemogenesis is a

complex process and it is difficult to identify a single mutation that is responsible for the

transformation of haematopoietic cells. In addition to transcriptional deregulation caused by

oncogenic fusion proteins, mutations in specific genes that regulate critical signaling pathways play

a critical role in leukemogenesis. Examples of such genes include mutations in the isocitrate

dehydrogenase 1 and 2 genes (mutIDH1/2). These genes are thought to play an important role in the

development of leukaemia, as indicated by their increasing frequency in the progression of

myelodysplastic syndrome to acute myeloid leukaemia. The functions of mutIDH1/2 include

epigenetic regulation, changes in metabolism and redox homeostasis. It has been shown that

regulation of reactive oxygen species (ROS) production and elimination, so-called redox

homeostasis, is important for the proper function of haematopoietic stem cells and its disruption is a

frequent phenomenon accompanying malignant transformation of these cells. Some mutations,

including mutIDH1/2, affect the production and elimination of ROS and thus disrupt redox

homeostasis. As a result, redox cascades are affected through protein modifications that contribute

to leukemogenesis. The consequences of these changes include unrestricted proliferation and

impaired differentiation of haematopoietic stem cells. The aim of this study is to describe the redox

metabolism aspect of mutIDH1/2 in leukemogenesis.
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Seznam použitých zkratek

α-KG -ketoglutarát

Akt protein kinase B

AML akutní myeloidní leukémie

AMPK adenosine monophosphate-activated protein kinase

AP-1 activator protein 1

ASXL1 additional sex combs-like 1

ATM ataxia telangiectasia mutated

ATP adenosin-5‘-trifosfát

BCOR B-cell lymphoma 6 co-repressor

BCORL1 B-cell lymphoma 6 co-repressor-like 1

biCEBPA bialelická mutace v genu pro CCAAT/enhancer binding protein α

BRCC3 BRCA1/BRCA2-containing complex subunit 3

CEBPA CCAAT/enhancer binding protein α

CN-AML cytogeneticky normální akutní myeloidní leukémie

CREB cyclin adenosine monophosphate response element-binding protein

CTCF CCCTC-binding factor

CUX1 cut-like homeobox 1

(D)-2HG (D)2-hydroxyglutarát

DNA deoxyribonucleic acid

DNMT3A DNA methyltransferase 3A

EFS přežití bez příhody

ETV6 ETS variant transcription factor 6

EZH2 enhancer of zeste 2 polycomb repressive complex 2 subunit

FADH2 flavinadenindinukleotid

FANCL Fanconi anaemia complementation group L

FLT3 Fms-like tyrosine kinase 3

FLT3-ITD Fms-like tyrosine kinase 3 internal tandem duplication

FLT3-TKD Fms-like tyrosine kinase 3 mutation in the tyrosine kinase domain

FoxO Forkhead box protein O

GNB1 G protein subunit β1

GPx glutathion peroxidase

HIF-1 hypoxia inducible factor 1

HSC hematopoetické kmenové buňky

HSF1 heat shock factor 1

IDH1 isocitrát dehydrogenáza 1

IDH2 isocitrát dehydrogenáza 2

IDH3 isocitrát dehydrogenáza 3

IR-AML akutní myeloidní leukémie se středním rizikem

JAK2 Janus kinase 2

JmjC Jumonji C

JNK c-Jun N-terminal kinase

KDM4A lysine-specific demethylase 4A

KEAP1 Kelch-like ECH asociated protein 1

KIT KIT proto-oncogene, receptor tyrosine kinase

K-RAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog

LUC7L2 LUC7 like 2, pre-mRNA splicing factor

MAPK mitogen-activated protein kinase

MDM2 MDM2 proto-oncogene

MDS myelodysplastický syndrom

MLL4 myeloid/lymphoid or mixed-lineage leukemia 4

MPN myeloproliferativní onemocnění

mtDNA mitochondriální DNA

mTOR mammalian target of rapamycin

mTORC1 mammalian target of rapamycin complex 1

mut mutovaný

myr-AKT myristoylovaný AKT

NAC N-acetylcystein

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF1 nuclear factor 1

NF-κB nuclear factor kappa B

NOX nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidáza

NPM1 nucleophosmin 1

N-RAS erythroblastoma RAS viral oncogene homolog

NRF2 nuclear factor erythroid 2-related factor 2

OS celkové přežití

PI3K phosphatidylinositol-3-kinase

PIGA phosphatidylinositol glycan anchor biosynthesis class A

PIN1 peptidyl-prolyl cis-trans isomerase NIMA-interacting 1

PHD prolylhydroxylase domain

PPM1D protein phosphatase, Mg2+/Mn2+-dependent 1D

PRDX2 peroxiredoxin 2

PRPF8 pre-mRNA processing factor 8

PRPN11 protein tyrosine phosphatase, non-receptor type 11

PRx peroxiredoxin

PTEN phosphatase and tensin homolog

RAC1 Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1

Ral RAS like

RNS reaktivní dusíkaté látky

ROS reaktivní kyslíkaté látky

RUNX1 runt-related transcription factor 1

s-AML sekundární akutní myeloidní leukémie

SCREB-1 sterol regulatory element-binding protein 1

SF1 splicing factor 1

SF3B1 splicing factor 3b subunit 1

SMC1A structural maintenance of chromosomes 1A

SOD superoxid dismutase

SP1 specificity protein 1

SRSF2 serine and arginine rich splicing factor 2

STAG2 stromal antigen 2

STAT signal transducer and activator of transcription

t-AML akutní myeloidní leukémie související s léčbou

TET2 tet methylcytosin dioxygenase 2

TP53 cellular tumor antigen p53

TSC2 tuberous sclerosis complex 2

U2AF1 U2 small nuclear RNA auxiliary factor 1

Wnt wingless and int-1

wt wild-type

WT1 Wilms tumour 1

ZRSR2 zinc finger CCCH-type, RNA binding motif and serine/arginine rich 2
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1 Úvod

Oxidačně/redukční (redoxní) metabolismus je nedílnou součástí fyziologických procesů

v buňkách. Pro jejich správné fungování je důležité udržování redoxní homeostázy, která je dána

rovnováhou mezi produkcí a eliminací reaktivních kyslíkatých a dusíkatých látek (ROS/RNS). Je-li

tato rovnováha narušená, nastává oxidační stres, který je pro buňku nebezpečný, jelikož může


[…]


asociovaná s horší prognózou pacientů s AML (Agrawal-Singh et al., 2012).

Existují však případy, které ukazují naopak zvýšení aktivity antioxidačních systémů u buněk

AML oproti normálním buňkám (Kato et al., 2003). V nedávné studii byla popsána zvýšená aktivita

SOD v buňkách obsahujících IDH mutaci, ale snížená aktivita SOD v buňkách s mutací v DNMT3A.

Hladina antioxidačních systémů by tedy mohla být ovlivněna i výskytem genetických mutací, které

by mohly tímto způsobem mít vliv na proliferaci leukemických buněk (Mondet et al., 2019).

7.5 Adaptace buněk v leukemogenezi

Zvýšená produkce ROS vyvolává proliferaci AML buněk a vede k potlačení aktivity p38MAPK

(Hole et al., 2013), která je v normálních buňkách naopak aktivovaná akumulací ROS a způsobuje

ztrátu schopnosti sebeobnovy buněk (Ito et al., 2006). Aktivace p38MAPK funguje jako obrana proti

proliferaci AML buněk vyvolané oxidačním stresem. Inhibice této odpovědi je tedy pravděpodobně

jedna z adaptací leukemických buněk ke zvýšené hladině ROS a může docházet k selekci buněk

vykazujících tuto inhibici (Hole et al., 2013). Zvýšená produkce ROS vede ke zvýšené míře aktivity

glykolýzy, a to prostřednictvím vyvolání exprese uncoupling protein 2 a fosforylace adenosine

monophosphate-activated protein kinase (AMPK), což vede ke zvýšení exprese klíčového enzymu

pozitivně regulujícícho glykolýzu, 6-fosfofrukto-2-kinázy/fruktóza-2,6-bisfosfatázy. Růst a přežití

AML buněk se navíc ukázalo být závislé na aktivaci tohoto enzymu (Robinson et al., 2020).

V AML je běžná konstitutivní aktivace PI3K/Akt signalizace. Kharas et al. analyzovali buňky z

transplantovaného myšího modelu kostní dřeně, do kterých vnesli myristoylovaný AKT1 (myr-

AKT). Zjistili, že fosforylace proteinu AKT hraje roli v transformaci buněk. Po podání myr-AKT

byla v příjemcích pozorována progrese do MPN nebo T-lymfomu a s nižším výskytem i transformace

do AML (Kharas et al., 2010). AKT inhibuje FoxO transkripční faktory, které aktivují expresi

několika antioxidačních genů, čímž konstitutivní aktivace proteinu AKT přispívá k oxidačnímu stresu

v buňkách.
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Pro AML buňky je typická zvýšená hladina ROS, která je důsledkem mutovaných genů,

potlačení antioxidačních systémů nebo v důsledku jiných aktivit důležitých v transformaci buněk.

Akumulované ROS mohou způsobovat poškození DNA, které vedou k dalším mutacím, nebo mohou

ovlivňovat různé redoxní signalizační dráhy, a tím zvyšovat přežití a míru růstu buněk.
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8 Závěr

Leukemogeneze je komplexní proces, který je výsledkem postupně nahromaděných mutací

v HSC během života. Tyto mutace ovlivňují celou škálu biologických procesů jako je genová exprese,

epigenetické mechanismy, signální dráhy klíčové pro přežití a proliferaci, ale také energetický a

redoxní metabolismus. Mezi časté mutace v metabolických drahách, jejichž frekvence výskytu

vzrůstá během leukemogeneze, jsou mutace v enzymech IDH1/2. Funkce mutovaných enzymů leží

na křižovatce epigenetické regulace, metabolismu a redoxní homeostázy. V této práci byla

představena role redoxních signalizačních drah důležitých v leukemogenezi. Úvodem byla popsána

vybraná nádorová krevní onemocnění a nejčastější mutace, které hrají roli ve vzniku těchto

onemocnění. Byly uvedeny mechanismy onkogenního působení mutovaných IDH 1/2 a jejich

význam v ovlivnění epigenetických a metabolických procesů v leukemických buňkách, vliv na

prognózu a vývoj léčiv cílených na IDH1/2. Byl zdůrazněn vliv mutovaných IDH1/2 na redoxní

homeostázu. A to ať už deplecí NADPH, který je klíčovým redukčním činidlem nezbytným pro

antioxidační obranu buňky, nebo inhibicí důležitých -KG-dependentních dioxygenáz.

Práce poukázala na důležitou roli ROS v buněčné signalizaci a v regulaci mnoha procesů v

normální i maligní krvetvorbě. Pro zachování správné funkce těchto procesů musí být hladina ROS

přísně regulována, což je zajištěno antioxidačním obranným systémem buňky. V práci byly popsány

hlavní enzymy účastnící se této obrany. Pro leukemické buňky je typická zvýšená hladina ROS,

jejichž intracelulární i extracelulární zdroje jsou v práci uvedeny. Akumulace těchto reaktivních látek

hraje roli v adaptaci buněk na změny spojené s nádorovou transformací, a to prostřednictvím redoxní

signalizace, která působí na různé signalizační kaskády a reguluje metabolické změny v buňkách.

Mezi ně patří zvýšená proliferace a potlačená diferenciace buněk, rezistence k apoptóze nebo změny

v preferenci energetického metabolismu. Tyto nově získané vlastnosti poskytují leukemickým

buňkám výhody, vedoucí k jejich přežívání a ztrátě odpovědi na léčbu.

Na závěr bych tedy uvedla, že pro komplexní pochopení funkce mutovaných IDH1/2 je nezbytné

porozumět jejich vlivu také na redoxní homeostázu pro vývoj a zlepšení účinnosti současných a

případně i nových terapeutických přístupů k léčbě IDH-mutovaných leukemií. Tomuto aspektu IDH-

mutovaných leukemií se budu věnovat ve své diplomové práci.
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