Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Kristýna Pimková, Ph.D. Datum: 19.5.2022
Autor: Michaela Myšáková
Název práce: Vybrané aspekty redoxního metabolismu v leukemogenezi
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) <p>Leukemogeneze je komplexní proces během kterého se z hematopoetické kmenové buňky stává buňka nádorová. Tento proces vzniká v důsledku mutací nahromaděných během života a je provázen mimo jiné změnami v metabolických programech a oxidačně/redukční (redoxní) homeostáze. Bylo zjištěno, že redoxní homeostáza hraje důležitou roli v normální i maligní hematopoéze, jejím narušením dochází ke spuštění signálních kaskád, které mohou přispívat k leukemogenezi nebo ztrátě odpovědi na léčbu. Práce se zabývá rolí onkogenních mutací v metabolických enzymech isocitrát dehydrogenáza 1 a 2 (mIDH1/2) v leukemogenezi a jejich vlivem na redoxní homeostázu. Předpokládáme, že mutace v genech mIDH1/2 vede k narušení redoxní homeostázy, změnám v redoxní signalizaci, a to může vést k poruchám proliferace a diferenciaci hematopoetických buněk, přeprogramování buňky a vývoji rezistence na chemoterapii. Cílem bakalářské práce bylo shrnout poslední poznatky o roli mIDH1/2 v leukemogenezi, dále vlivu mIDH1/2 na redoxní homeostázu a významu redoxní homeostázy v normální hematopoéze a leukemogenezi.</p>
Struktura (členění) práce: <p>Práce je členěna na úvod, sedm hlavních kapitol, závěr a seznam použité literatury. V první části práce jsou popsány typy nádorových krevních onemocnění a princip leukemogeneze, dále je charakterizována funkce normální a mutované isocitrát dehydrogenázy a význam této mutace v klinickém obrazu myelodysplastického syndromu (MDS) a akutní myeloidní leukémie (AML). Druhá část práce se věnuje redoxní homeostáze a vlivu IDH mutací na redoxní metabolismus a zdůrazňuje důležitou roli tohoto procesu v normální hematopoéze a leukemogenezi.</p>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <p>Autorka použila v rešerši jako zdroje kvalitní výzkumné publikace i review publikované v impaktovaných časopisech. Literaturu měla dobře prostudovanou a správně citovanou. Použité literární zdroje jsou v práci dostatečně a přehledně citovány.</p>

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ačkoliv studentka získala vlastní výsledky, které prezentovala na studentské vědecké konferenci 1.LF 2022, v předkládané práci je neuváděla. Na získaných poznatcích bude dále pracovat během své diplomové práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je napsána přehledně, čtivě a systematicky s minimem gramatických chyb. Metabolické dráhy jsou vyjádřeny schémata a přehled mutací doplněn tabulkou. Práce plně splňuje kritéria rešerše.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce shrnuje poznatky z nejnovější literatury o roli mIDH1/2 v MDS a AML, přehledně hodnotí význam redoxní homeostázy v leukemogenezi a dává ji do souvislosti s mIDH1/2. Studentka vypracovala bakalářskou práci samostatně a hodnotím ji jako úspěšný a přehledný souhrn komplexního tématu.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Pimlová Kristýna